MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil;
CEP 64049-550; Telefone: (86) 3215-5700; Internet: www.ufpi.br

ADITAMENTO DO EDITAL N° 01, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

ELEIÇÃO DE COORDENADOR E SUBCOORDENADOR DO CURSO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS DO CENTRO DE TECNOLOGIA - BIÊNIO 2024/2026.

A Comissão Eleitoral instalada pela Portaria CT/UFPI Nº 43, de 03 de outubro de 2024, no

uso de suas atribuições legais e obedecendo às disposições estatutárias e regimentais das Resoluções
nº 020/2011 e nº 043/2013 do Conselho Universitário da Universidade Federal do Piauí, torna público
o aditamento com alteração da data da votação e demais datas para Eleição da Coordenação do curso
de Engenharia de Materiais, conforme estabelecido nos seguintes termos:

DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA VOTAÇÃO

Onde se lê:

A eleição será realizada através do SIGEleição, mas caso haja algum impedimento pode ser
usado outro sistema, dia 06 de novembro de 2024 no horário das 8h às 18 horas.

Leia-se:

A eleição será realizada através do SIGEleição, mas caso haja algum impedimento pode ser
usado outro sistema, dia 14 de novembro de 2024 no horário das 8h às 18 horas.

CALENDÁRIO ELEITORAL

Onde se lê:

Eleição para escolha de Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do
Curso de Engenharia de Materiais - Biênio 2024/2026

Data e Horário Atividade Meios
17/10/2024 Publicação do Edital Meios de Comunicação da UFPI

18/10/2024 a
22/10/2024 até 18

h
Inscrição das Chapas e-mail:

eleicoes.engmateriais2024@gmail.com

23/10/2024 Divulgação das listas de eleitores
aptos a votar Meios de Comunicação da UFPI

23/10/2024 Deferimento das inscrições Meios de Comunicação da UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil;
CEP 64049-550; Telefone: (86) 3215-5700; Internet: www.ufpi.br

Eleição para escolha de Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do

Curso de Engenharia de Materiais - Biênio 2024/2026
Data e Horário Atividade Meios

24/10/2024
até 18 h Interposição de Recursos e-mail:

eleicoes.engmateriais2024@gmail.com
24/10/2024

até 18 h
Prazo para alterações das listas
de eleitores aptos a votar

e-mail:
eleicoes.engmateriais2024@gmail.com

25/10/2024 Resultado dos Recursos Meios de Comunicação da UFPI e/ou
e-mail dos candidatos

25/10/2024 Homologação das inscrições Meios de Comunicação da UFPI

25/10/2024 Solicitação da criação de Eleição
no Sistema SIGEleição

Formulário próprio à Superintendência
de Informática

06/11/2024 Eleição Via SIGEleição

07/11/2024 Divulgação do resultado da
Eleição

Meios de Comunicação da UFPI e
Coordenação do Curso de Engenharia
de Materias da UFPI

08/11/2024 Pedido de recurso e-mail:
eleicoes.engmateriais2024@gmail.com

11/11/2024 Divulgação do resultado pós-
recursos Meios de Comunicação da UFPI

12/11/2024 Encaminhamento do Relatório
Final ao Conselho Departamental Via e-mail

Leia-se:

Eleição para escolha de Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do
Curso de Engenharia de Materiais - Biênio 2024/2026

Data e Horário Atividade Meios
17/10/2024 Publicação do Edital Meios de Comunicação da UFPI

18/10/2024 a
22/10/2024 até 18

h
Inscrição das Chapas e-mail:

eleicoes.engmateriais2024@gmail.com

23/10/2024 Divulgação das listas de eleitores
aptos a votar Meios de Comunicação da UFPI

23/10/2024 Deferimento das inscrições Meios de Comunicação da UFPI
24/10/2024

até 18 h Interposição de Recursos e-mail:
eleicoes.engmateriais2024@gmail.com

24/10/2024
até 18 h

Prazo para alterações das listas
de eleitores aptos a votar

e-mail:
eleicoes.engmateriais2024@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil;
CEP 64049-550; Telefone: (86) 3215-5700; Internet: www.ufpi.br

Eleição para escolha de Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do

Curso de Engenharia de Materiais - Biênio 2024/2026
Data e Horário Atividade Meios

25/10/2024 Resultado dos Recursos Meios de Comunicação da UFPI e/ou
e-mail dos candidatos

25/10/2024 Homologação das inscrições Meios de Comunicação da UFPI

31/10/2024 Solicitação da criação de Eleição
no Sistema SIGEleição

Formulário próprio à Superintendência
de Informática

14/11/2024 Eleição Via SIGEleição

18/11/2024 Divulgação do resultado da
Eleição

Meios de Comunicação da UFPI e
Coordenação do Curso de Engenharia
de Materias da UFPI

19/11/2024 Pedido de recurso e-mail:
eleicoes.engmateriais2024@gmail.com

21/11/2024 Divulgação do resultado pós-
recursos Meios de Comunicação da UFPI

22/11/2024 Encaminhamento do Relatório
Final ao Conselho Departamental Via e-mail

1. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos no presente edital serão decididos pela Comissão Eleitoral e, se necessário,
pelas instâncias superiores da UFPI, conforme normas vigentes.

Teresina-PI, 05 de novembro de 2024.

________________________________________________
 Eunice Silva Santos - SIAPE 2340805 (DE/CT)

Presidente da Comissão de Eleição

________________________________________________
João Mateus Reis Melo - SIAPE 2869403 (DCCA/CT).

Secretário da Comissão de Eleição

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil;
CEP 64049-550; Telefone: (86) 3215-5700; Internet: www.ufpi.br

________________________________________________
Domingos Robson Silva Costa - SIAPE 1228185 (CEE/CT).

Membro da Comissão de Eleição

________________________________________________
Discente Fernanda Letticya Barros dos Anjos - Matrícula 20219020570 (CEMAT/CT)

Membro da Comissão de Eleição

		2024-11-05T16:29:01-0300

		2024-11-05T16:33:00-0300
	JOAO MATEUS REIS MELO:00051326302

		2024-11-05T16:37:33-0300